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اعتباریابی داده های تاریخ شفاهی

مهدی«قنواتی
دانشجوی دکتری تاریخ انقلاب اسلامی پژوهشکده امام خمینی و انقلاب اسلامی

me.gh60@yahoo.com

چکیده
قلمرو علم تاریخ زمان گذشته است، اما شاخه جدیدی در تاریخ ایجاد شده که 
قلمرو تاریخ یعنی گذشته را به زمان حال بسیار نزدیک کرده و آن تاریخ شفاهی 
است. اگرچه حدود 70 سال از عمر تاریخ شفاهی می گذرد، اما هنوز به عنوان یک 
مقوله جدید شناخته می شود و باب گفتگو پیرامون مسائل مختلف آن باز است. با 
این حال کمتر به صورت مستقل درباره نقد داده های حاصل از تاریخ شفاهی تولید 
محتوا شده است و جا دارد این پرسش را مطرح کرد که داده هایی که از طریق 
با آسودگی  پژوهشگران  تا  می یابند  اعتبار  می شوند چگونه  تولید  تاریخ شفاهی 

خاطر از آنها در تحقیقات خود بهره بگیرند؟
در این مقاله تلاش شده است ضمن شرح و بحث درخصوص مصاحبه و ابعاد 
مختلف آن به عنوان ابزار اصلی تاریخ شفاهی، 12 معیار برای تولید داده های معتبر 
مورد بحث و ارزیابی قرار گیرد تا به کمک آنها تردیدهای اولیه درباره اصالت 

داده های تاریخ شفاهی برطرف شده و بر اعتبار آنها افزوده شود.

کلیدواژه ها: تاریخ شفاهی، اعتباریابی، داده، معیار، راوی.
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مقدمه
تاریخ شفاهی )Oral History( مفهومی جدید است که به معنای امروزی برای اولین 
بار در سال 1948  در دانشگاه کلمبیا پایه گذاری شد. این مفهوم پس از تشکیل انجمن 
تاریخ شفاهی در سال 1966 و سپس تأسیس بخش تاریخ شفاهی دانشگاه هاروارد در 

سال 1967 وسعت بیشتری پیدا کرد )سلیمانی، 1389: 146(.
تاریخ  انجمن  تعریف  است.  ارائه شده  تاریخ شفاهی  درباره  تعریف  از چهل  بیش 

شفاهی از این روش چنین است: 
میان مصاحبه کننده و مصاحبه شونده  فعال، آگاهانه و هدفمند  گفتگوی 
برای بازسازی و بازنمایی موضوعی خاص که از طریق مصاحبه صوتی و 
یا تصویری صورت می گیرد و سپس نمایه سازی شده و به آرشیوها منتقل 

می شود )فیضیان، 1393: 114(.
 در تعریفی دیگر از تاریخ شفاهی بر »گفتگوی آگاهانه و منظم بین دو فرد درباره 
جنبه هایی از گذشته و خاطرات و مشاهدات افراد حاضر و شاهدان یک واقعه« تأکید 
شده و مصاحبه کردن و ضبط تجربیات شخصی را شرط اساسی در یک طرح تاریخ 
تولید داده در  برای  بنابراین گفتگو  ابوالحسنی، 1394: 22(.  )نورائی و  شفاهی دانسته اند 
و  قهرمانان  شاهدان،  با  گفتگوها  این  که  آنجا  از  دارد.  محوری  نقش  شفاهی  تاریخ 
تاریخ  در  نزدیک  بسیار  پس گذشته  می شود،  انجام  حیات حوادث  قید  در  بازیگران 
درباره  و  قید حیات اند  در  هنوز  راویان  که  می گیرد، چرا  قرار  واکاوی  مورد  شفاهی 

رویدادی که در آن نقش داشته یا به چشم دیده اند، سخن می گویند. 
ویژگی مهم این روش آن است که می توان داده هایی را تولید کرد که در سایر منابع 
کمتر به آنها پرداخته شده و ردپای آنها در تاریخ نگاری های رسمی نیز دیده نمی شود. در 
برخی حوزه های مرتبط با رخدادهای انقلاب اسلامی و دفاع مقدس، عدم استفاده از تاریخ 
شفاهی سبب می شود بخش زیادی از جزئیات )مثل وضعیت همسران شهدا و اسراء دفاع 
مقدس، وضعیت زندانیان دوره پهلوی، نحوه فعالیت سازمان ها و گروه های مبارز و...( به 

مرور زمان از بین برود و احتمال ترسیم تصویری جامع از گذشته کاهش یابد.
موضوعی خاص،  درباره  اسناد  و  اطلاعات  انبوه سازی  روش  این  محاسن  دیگر  از 
خارج کردن تولید سند از انحصار رسمی و دولتی )نورایی، 1385: 151(، جلوگیری از 

دفن خاطرات و دیدگاه های بازیگران و شاهدان حوادث تاریخی با مرگ آنها است. 

1235
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تاریخ  روش  از  استفاده  با  تولیدشده  داده های  و  مطالب  اعتبار  درباره  حال،  این  با 
شفاهی، تردیدهایی وجود دارد )همان: 149(. عده ای عقیده دارند تاریخ شفاهی )و حتی 
خاطره نویسی( ابزاری است تا افراد روایت های یک سویه ارائه و اعمال گذشته خویش 
را توجیه کنند؛ اغلب مصاحبه شونده ها خود را از هر نوع خطا و اشتباه مبرّا می کنند و 
حتی ممکن است تصویری واژگون از گذشته ارائه نمایند. لذا در این پژوهش تلاش 
می شود به این سؤال پاسخ داده شود که با چه معیارهایی می توان به داده های حاصل از 

تاریخ شفاهی اعتبار بخشید؟
در حوزه تاریخ شفاهی، بیشتر پژوهش ها به معرفی تاریخ شفاهی و ابعاد آن پرداخته اند 
و بحث درباره اعتباریابی آن کمتر مورد توجه قرار گرفته است. یکی از آثار مهم این 
حوزه کتاب تاریخ شفاهی و جایگاه آن در تاریخ نگاری معاصر ایران )1358 ـ 5831( 

نوشته مشترک مرتضی  نورائی و مهدی ابوالحسنی ترقی است.
که  است  توکلی  فائزه  نوشته  روش شناسی(  نظری،  )مبانی  شفاهی  تاریخ  دیگر  اثر 
چنان که از عنوان آن برمی آید به مبحث نقد و تحلیل داده های حاصل از تاریخ شفاهی 

نمی پردازد.
در مقاله »چشم اندازهای نو در تاریخ شفاهی ایران با تأکید بر تاریخ نگاری شفاهی« 
اثر علیرضا ملایی توانی، تا حدودی به تحلیل داده های حاصل از تاریخ شفاهی اشاره 

شده و نکات مهمی در بخش پایانی مقاله با عنوان تحلیل خاطره آمده است.

اعتباریابی چیست؟
تاریخ شفاهی فارغ از آنکه تدوین شود و در قالب یک کتاب عرضه گردد، یا اینکه 
در قالب نوار کاست یا فیلم و... باقی بماند، جایگاه یک منبع را در مطالعات تاریخی 
پیدا می کند. در اینجا منظور از اعتباریابی داده های تاریخ شفاهی آن است که پژوهشگر 
دقت  و  میزان صحت  هم  که  کند  لحاظ  را  سنجه هایی  و  معیارها  مصاحبه،  فرایند  در 
مطالب اخذشده از راوی را )که همان فاعل یا شاهد و ناظر یک رویداد تاریخی است( 
و  یک طرفه  روایت های  از  ناشی  نگرانی های  هم  و  برساند  ممکن  سطح  بالاترین  به 
تاریخ شفاهی  از آنجا که خروجی  غرض آلود و احیاناً گمراه کننده را برطرف سازد. 
در حکم یک منبع است نه یک متن تاریخ نگارانه )ملایی، 1389 : 131(، پژوهشگران 
در ادامه مسیر می توانند از روش هایی که در »نقد درونی و بیرونی« مرسوم است، بهره 
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ببرند و مراحل تبدیل »داده« به  به »فکت1« را انجام دهند. بنابراین اگر داده هایی معتبر 
پیش روی آنها باشد می توانند حجم بسیار زیادی از فکت ها را در زمینه تاریخ معاصر 
به خصوص تاریخ انقلاب اسلامی فراهم کرد که در ترسیم تصویری جامع بسیار مفیدند.

عناصر تاریخ شفاهی
در روش تاریخ شفاهی عناصر مختلفی با کارکردهای متنوع در کنار هم حضور دارند 
به تولید داده های معتبر یاری رسانند.  با حیطه کاری خود می توانند  و هر یک مطابق 
رکن  مصاحبه شونده(  )یا  راوی  و  شفاهی(  تاریخ  پژوهشگر  )یا  مصاحبه گر  عنصر  دو 
با یکدیگر مرتبط می شوند. حتی یک  با تکنیک مصاحبه  اصلی این روش هستند که 
مصاحبه گر حرفه ای می تواند از فضای قبل از مصاحبه هم برای بالا بردن عیار داده ها 

بهره ببرد.
الف( مصاحبه 

در  است.  ارتباطی  شیوه ای  ظاهر  در  ابزار  این  است.  شفاهی  تاریخ  ابزار  مصاحبه 
مصاحبه های تاریخ شفاهی که ارتباط چهره به چهره است، از تمام ظرفیت های کلامی و 
غیرکلامی استفاده می شود. مصاحبه ارتباطی شفاهی و کنش متقابل اجتماعی ویژه ای به 
شمار می رود که هدف از آن دستیابی به واقعیت است. بنابراین شناخت مفهوم، ماهیت، 
مصاحبه  دارد.  شفاهی  تاریخ نگاری  در  تعیین کننده ای  نقش  مصاحبه  انواع  و  اهداف 
داده شده  پاسخ های  به  دقیق  نظام دار و گوش سپاری  پرسشگری  با  داده ها  جمع آوری 
است )توکلی، 1396: 54-53(. ماهیت مصاحبه در تاریخ شفاهی و سؤالات مبادله شده 
فعال و آگاهانه مصاحبه کننده طبق  اساس حضور  بر  بلکه  ندارد،  استفهامی  فقط جنبه 

اطلاعات پیشین )از منابع مکتوب و سایر راویان( وجوه استنباطی هم دارد )همان: 58(.
ب( مصاحبه گر یا پژوهشگر تاریخ شفاهی

یک رکن مهم در مصاحبه، فردی است که روبه روی قهرمان، بازیگر و یا شاهد یک 
رویداد تاریخی می نشیند. این فرد می تواند یک مصاحبه گر صرف یا محققی باشد که 
برای پژوهش خود از تکنیک تاریخ شفاهی بهره می برد. برای افزایش اعتبار داده ها در 
در  از جایگاه خود  دقیقی  باید هم درک  تاریخ شفاهی، مصاحبه کننده  یک مصاحبه 

فراینده مصاحبه داشته باشد و هم ابزارهای مورد نیاز این کار را داشته باشد.

1. fact
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مصاحبه گر باید بداند نه مأمور استنطاق است که بخواهد به هر شکل ممکن از زیر 
زبان راوی حرفی را بیرون بکشد و نه وکیل مدافع که بخواهد در ضمن گفتگوهایش 
از راوی و یا مخالفان راوی، دفاعی به عمل آورد. مصاحبه گر باید بداند حفظ بی طرفی 

برای همراهی راوی بسیار مؤثر است.
فن بیان از ابزارهای مورد نیاز مصاحبه گر است که پژوهشگر تاریخ شفاهی باید از آن 
بهره مند باشد. در کنار فن بیان، توانایی برقراری ارتباط با مصاحبه شونده نیز بسیار مهم 
است. تعامل سازنده بین مصاحبه گر و راوی در کیفیت مصاحبه بسیار اثرگذار است. 
برخلاف یادداشت نویسی شخصی که فرد به میل خود آنچه را دوست دارد می نویسد و 
ثبت می کند، در مصاحبه تاریخ شفاهی راوی با همکاری مصاحبه گر به تبادل اطلاعات 
می پردازد )سامر، 1397: 25-24(، لذا هر نوع رفتار و کلام  ناشیانه  می تواند بر افکار و 

احساس مصاحبه شونده تأثیر منفی بگذارد و از کیفیت کار بکاهد.
  در کنار این موارد، مصاحبه گر باید با فنون مصاحبه آشنایی داشته باشد. مصاحبه 
دقایق  و  ظرائف  بر  اشراف  عدم  و  است  اطلاعات  گردآوری  برای  اکتشافی  ابزاری 
و  صرف  پاسخ  و  پرسش  یا  حضوری  پرسش نامه  یک  به  مصاحبه  می شود  سبب  آن 
گفت وشنود تنزل یابد )توکلی، 1396: 56( که در این صورت امکان تولید داده های معتبر 

در مصاحبه ضعیف می شود.
حاضر  مصاحبه گر  قالب  در  که  شفاهی  تاریخ  پژوهشگر  برای  دیگر  مهم  شرط 
می شود، آگاهی و اشراف بر موضوع گفتگو یا همان دانش تخصصی است، به طوری 
که به مدد آن بتواند مدیریت مصاحبه را در دست داشته باشد تا عنان کار به طور کامل 
در دست راوی قرار نگیرد. قبل از ورد به مصاحبه، باید پرسش های اصلی، ابهامات و 
نکات برجسته بر اساس مطالعات پیشین استخراج شود تا گفتگو بر محوریت آنها پیش 
رود. حتی اگر مصاحبه گر بخواهد میدان را برای راوی باز بگذارد تا آنچه را که خود 

صواب می داند، بیان کند، در نهایت نباید آن نکات اصلی بی پاسخ بماند.
منبع شناس،  موضوع شناس،  باید  خوب  مصاحبه گر  شفاهی  تاریخ  در  همچنین   
دیگر،  سوی  از   .)112  :  1394 ترقی،  و  )نورائی  باشد  خوبی  مکان شناس  و  زمان شناس 
آگاهی و اشراف مصاحبه گر بر موضوع گفتگو می تواند شائبه های احتمالی روایت یا به 

عبارتی انسداد قرائت را در مرحله تولید رفع یا به حداقل برساند )نورایی، 1385: 153(.
پ( مصاحبه شونده یا راوی 
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یک  مورد  در  مشاهده(  یا  دخالت  از  )ناشی  اطلاعات  دارای  که  است  فردی  راوی 
فرد  یک  یا  شاخص  چهره  یک  می تواند  فرد  این  است.  زمانی  برهه  یک  یا  موضوع 
عادی باشد، اما آنچه او را برای یک مصاحبه تاریخ شفاهی واجد شرایط می کند نوع 
و میزان اطلاعاتی است که دارد. مصاحبه شونده می تواند با بیان جزئیات در مصاحبه ای 
فعال و باز1 به فهم و درک بهتر اتفاقات یاری رساند؛ منوط به اینکه مصاحبه گر مراقبت 
بهترین  ترقی، 1394: 40(.  )نورایی و  نکند  افسانه و تخیل در ذکر جزئیات ورود  نماید 
مصاحبه شونده ها افرادی هستند که هم اطلاعات تاریخی زیادی از دوره خود دارند و 
هم تمایل به بیان آنها دارند )امینی، 1376: 41( و هرچه یکی از این دو عامل مهم کمتر 

شود کار مصاحبه گر دشوارتر است.
ت( شرایط قبل از مصاحبه

برای  بهتری  بستر  داد که  انجام  اقداماتی  می توان  تاریخ شفاهی  انجام مصاحبه  از  قبل 
بالا بردن اعتبار داده های اخذشده در مصاحبه فراهم شود. این اقدامات بستگی به نوع 
انجام می شود و یک  پروژه  قالب یک  آیا مصاحبه در  معنا که  این  به  دارد؛  مصاحبه 
حلقه از مجموعه حلقه های متعدد یک پروژه تاریخ شفاهی است یا اینکه صرفاً یک 

تک مصاحبه با یک فرد خاص و ثبت اطلاعات و خاطرات آن فرد است. 
در حالت اول یعنی »پروژه«، می توان از نمونه ذیل پیروی کرد:

آسیب های  از  برخی  درک  با  هاروارد  شفاهی  تاریخ  طرح  در  فعال  پژوهشگران   
احتمالی تاریخ شفاهی، قبل از گفتگو با افراد مدنظر خود چند اقدام احتیاطی را انجام 
دادند. ابتدا کوشیدند تا افرادی با دیدگاه ها و مواضع سیاسی متفاوت را برای طرح خود 
برگزینند. در گام بعدی به روایت کننده اطلاع می دادند که مصاحبه با چهره های سیاسی 
گوناگونی در دست اجراست و حداقل نام یک یا دو نفر را که با او از نظر فکری موافق 
به  »تجربه  که  داشتند  اذعان  آنها  می کردند.  اعلام  مصاحبه شونده  به  بودند  مخالف  یا 
به قاضی نمی روند و  تنها  نشان می داد هنگامی که روایت کنندگان درمی یافتند که  ما 
اظهاراتشان با بیانات سایرین مقایسه خواهد شد با صراحت بیشتری صحبت می کردند« 

)بختیار، 1380: 15(. 
در صورتی که با فردی خاص و یا درباره حادثه ای خاص صرفاً یک مصاحبه انجام 

1. مصاحبه ای که سؤالات آن در طول مصاحبه قابل تغییر است و با استفاده از مطالب مطرح شده توسط 
راوی ، سؤالات جدید طرح می شود.
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می شود، مصاحبه گر باید چارچوبی از موضوع مورد بررسی را قبل از مصاحبه با راوی 
در میان بگذارد. این امر موجب می شود راوی متوجه اشراف و دقت مصاحبه کننده شده 
و کلام خود را به شکل دقیق تر و منسجم تری ارائه کند و قبل از شروع مصاحبه تلاش 
خود را معطوف به ارائه روایت دقیق نماید تا مبادا در محضر مصاحبه گر آگاه و آشنا به 

موضوع، نکته ای را طرح کند که اعتبار کلامش را مخدوش نماید. 
معیارهای اعتباریابی داده های تاریخ شفاهی

در کنار شرایط فوق الذکر برای مصاحبه گر تاریخ شفاهی و نکات لازم قبل از شروع 
کار، موارد ذیل معیارهایی هستند که مصاحبه گر یا پژوهشگر تاریخ شفاهی با اشراف بر 
معیارهای ذیل می تواند روند مصاحبه را مدیریت کرده و در طرح سؤالات خود آنها را 

لحاظ نماید تا داده های متقن تری را به دست آورد. 
پس از مصاحبه، وقتی متن مصاحبه ها چه در قالب کتاب و یا مقاله منتشر می شود، 
فرایند تولید فکت پایان نیافته و تازه بعد از مکتوب شدن مصاحبه، متنی مشابه سایر منابع 
تاریخی فراهم می شود و پژوهشگرانی که قصد بهره برداری از آنها را دارند می بایست 
دقت کنند که آیا معیارهای ذیل در طول مصاحبه بین پژوهشگر و راوی لحاظ شده 

است یا نه که طبعاً اگر رعایت شده باشد اطمینان آنها به داده ها افزایش می یابد.
1ـ شناسایی روحیات راوی

در تاریخ شفاهی، راویان عمدتاً افراد مؤثر در رویدادها و رجال شاخص یک دوره تاریخی 
هستند که یا شاهد حوادث بوده و یا در متن حوادث حضور داشته اند )هرچند گاه ممکن 
است راوی فردی عادی و  بیننده یک رویداد باشد(. شناخت راوی، ویژگی های اخلاقی 
و روحیات او و اینکه خود را چگونه معرفی می کند و چه نگرشی به سایر افراد دارد، 
در تجزیه و تحلیل آنچه بیان می کند، بسیار مؤثر است. از طریق »تحلیل محتوا« می توان 
با »تحلیل  قائل است.  برای خود و دیگران چه جایگاه و شأنی  تشخیص داد که راوی 
روان شناختی« راوی حتی می توان میزان انصاف او را هم سنجید و با کمک آن باید  فضای 
مصاحبه را مدیریت نمود. به باور برخی پژوهشگران، شناسایی ویژگی های روان شناختی 
تاریخ نگاری  در   .)194  :1387 )رسولی پور،  است  شفاهی  تاریخ  محاسن  از  یکی  راوی 
مکتوب، روان شناسی راوی از لابه لای نوشته هایش به دست می آ ید، اما در تاریخ شفاهی 
و هنگام مصاحبه می توان به طور مستقیم با این خصلت روبه رو شد و حتی زبان بدن راوی 

را دید و از خلال آن تحلیل روان شناختی راوی بهتر میسر می شود.
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شاپور بختیار آخرین نخست وزیر حکومت پهلوی و عضو جبهه ملی ایران، در مصاحبه 
با طرح تاریخ شفاهی دانشگاه هاروارد، از خود تصویر فردی دارای صفات نیکو، همواره 

موفق، کارآمد و مصون از خطا ارائه می کند. به عبارات ذیل دقت کنید:

به  نفر  از این شهر شش هزار  به دلیل موفقیت هایم در آبادان، زمان خروج   -
فرودگاه آمدند )همان، 34(.

- »عیب بزرگ من این است که بلد هستم نه بگویم و روی حرف خود بایستم« 
)همان، 40(.

- در زمان وزارت کار دست یک عده اشخاص دزد را بریدم و زمانی که از 
وزارتخانه رفتم خیلی تر و تمیز رفتم )همان، 47(.

- من همیشه یک آدمی بودم مثبت )همان، 47(.
- »من همیشه حرف حق را هر کس بزند قبول می کنم« )همان، 58(.

 success زدم  جلالیه  میدان  در  که  حرف هایی  که  بود  این  من  »بدبختی   -
}موفقیت{ عظیمی پیدا کرد« )همان، 63(.

- »آدمی نیستم که عقیده هایم را عوض کرده باشم« )همان، 87(.
- در مورد نوشتن نامه به امام خمینی می گوید: »و این}نامه{ تلاش یک مرد 
بگیرد«  بود  آمده  پیش  که  را  چیزی  آن  جلوی  می خواست  که  بود  وطن پرست 

)همان، 155(.
موارد فوق بخشی از محاسنی است که راوی برای خود برمی شمارد و از سوی دیگر، 
هنگام سخن گفتن درباره سایر افراد عموماً ویژگی های منفی را به آنها نسبت می دهد و 

هر یک از آنها را به عیب و نقصی متهم می کند: 
- »این هر سه نفر }تقی فداکار، امیر کیوان، شمس صدری از رهبران اتحادیه های 
کارگری در اصفهان{ آدم های به کلی بی سواد و دور از مسائل سندیکایی بودند« 

)همان، 31(.
- »دکتر مصدق... یک مردی نبود که آن طور که شماها خیال می کنید وارد به 

مسائل دنیای امروز باشد« )همان، 36(.
- بقایی، کاشانی و مکی هم مسائل را درک نمی کردند )همان، 37(.

- »فروهر با غروری که داشت به اصطلاح قحط الرجال بود که خودش و یک 
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مردکی هم بود از آن خنجی چی های قدیم آه آه یک آدم خیلی حقیر و بیچاره ای 
هم بود...« )همان، 103(.

با چنین عباراتی، به نوعی دوقطبی سیاه و سفید شکل می گیرد و راوی می کوشد در 
این دوقطبی دست بالا را داشته و عملًا از پژوهشگر و خواننده می خواهد آنچه را خود 
بیان می کند به عنوان واقعیت بپذیرند. در مواجهه با چنین راویانی باید دقت و وسواس 

علمی بسیاری برای تشخیص سره از ناسره به کار برد. 
اما زمانی که راوی جانب انصاف را رعایت می کند و درباره اشخاص و جریان ها 
نکات مثبت و منفی را توأمان می بیند، می توان تا حد زیادی اطمینان حاصل کرد که 
مطالب،  از  بخشی  بیهقی  تاریخ  در  باشد.  کرده  رخنه  کمتر  راوی  بیان  در  احساسات 
دیده ها و شنیده های شخص بیهقی است و او به عنوان راوی دیدگاه خود را در اثرش 
نوشته است. زمانی که بوسهل زوزنی را توصیف می کند، این گونه می نویسد: »... این 
بوسهل مردی امام زاده و محتشم، فاضل و ادیب بود، اما شرارتی و زعارتی در طبع وی 
مؤکد شده...« )حسن آبادی، 1386: 11(. از درون چنین توصیفی می توان انتظار داشت که 

قضاوتی منطقی و نزدیک به واقع در مورد بوسهل صورت گیرد.

2ـ شناسایی گرایش های فکری و سیاسی راوی
رجال  و  افراد  مورد  در  امر  این  است.  خاصی  علایق  و  گرایش ها  دارای  فردی  هر 
شناخت  با  است.  پررنگ  و  صادق  گروه ها  سایر  از  بیش  تاریخی  تحولات  در  مؤثر 
با  داد راوی  اجتماعی می توان تشخیص  ـ  وابستگی های سیاسی  و  گرایش های فکری 
کدام جریان، شخص و تفکر همسو بوده و با کدام جریان، شخص و تفکر زاویه دارد. 
این نکته می تواند به بیان گزینشی رویدادهای گذشته از سوی راوی منجر شود و آنچه 
تأییدها،  می توان  بهتر  موارد  این  شناخت  از  بعد  نکند.  بیان  می پندارد،  ناخوشایند  را 

تکذیب ها و قضاوت های او را بررسی و در نهایت رد یا تأیید کرد. 
شاپور بختیار به شکل عجیبی با کریم سنجابی، هم حزبی اش در جبهه ملی، که 55 
روز وزیر خارجه دولت موقت بازرگان بود، نامهربان است و هنگام بیان خاطراتش انواع 
نسبت ها را به او داده و الفاظ عجیبی را درباره او به کار می برد و نشان می دهد ضدیت 

بسیاری با این فرد دارد:
- آقای سنجابی بعد از کودتای 28 مرداد بیش از همه از دستگاه دولتی استفاده 

برد )بختیار، 1380: 30(.
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- »مسعود حجازی از اشخاصی است که همیشه مورد لطف آقای سنجابی بود، 
چون از سنجابی می توانست سواری هایی بگیرد...« )همان، 62(.

- »سنجابی همیشه می خواهد یک دم گاوی به دستش بیاید و وقتی هم که دم 
گاو به دستش آمد لیاقت نگهداری اش را ندارد« )همان، 84(.

- سنجابی با تمام سبک مغزی هایی که داشت در جمع کردن جبهه ملی مؤثر 
بود )همان، 91(.

- »خوب می دانستم عقل }او{ جای دیگری است، عقلش را با خودش نیاورده 
است« )همان، 107(.

ریشه  )که  سنجابی  کریم  از  بختیار  شاپور  شدید  ناراحتی  و  بغض  درک  با  طبعاً 
با امام خمینی در پاریس و غیرقانونی اعلام کردن نظام سلطنتی  آن به دیدار سنجابی 
بازمی گردد(، در استفاده از سخنان او در مورد سنجابی باید احتیاط بسیاری به خرج داد 
و نباید قضاوت های او را نسبت به این فرد بدون تحقیق بیشتر پذیرفت و به عنوان امر واقع 
تلقی کرد. این گونه همدلی ها و ناهمدلی ها علاوه بر اشخاص ممکن است درخصوص 
آنها هم  بنابراین شناخت  فکری هم رخ دهد؛  و  مکاتب سیاسی  و  احزاب  رویدادها، 

ضرورتی انکارناپذیر است.
نکته دیگری که در این مبحث می بایست به آن توجه داشت، نسبتی است که راوی 
با گذشته دارد؛ اینکه با شیفتگی از آن سخن می گوید یا در حال فرار از گذشته خویش 
است؟ هر یک از این دو نوع احساس تأثیر خاص خود را بر داده ها و روایت ها باقی 

می گذارند و لازم است مصاحبه گر و تاریخ پژوه نگاه ویژه ای به این امر داشته باشد.
3ـ پنهان کاری های راوی

دارند.  پررنگی  نقش  شفاهی  تاریخ  در  آینده نگری  بر  مبتنی  محافظه کاری های 
فاش  یا  و  خود  گذشته  گفتن  با  که  نگرانند  همواره  راویان  همان  یا  مصاحبه شونده ها 
کردن اسرار، آینده خود و بستگانشان به خطر بیفتد. طبق بررسی های دانشگاه هاروارد 
در پروژه تاریخ شفاهی ایران، برخی از چهره ها بیان می کردند که به اندازه کافی دشمن 

دارند و با این مصاحبه نمی خواهند تعداد آنها زیاد شود )خاکستری، 1384: 70(.
مدل دیگر این پنهان کاری )که نگارنده آن را عملًا تجربه کرده( این است که راویان 
از بیان برخی جزئیات مربوط به اشخاص پرهیز می کنند و به صورت گزینشی گذشته 
را روایت می کنند. فی المثل در گفتگو با برخی فعالان انقلاب اسلامی مشاهده می شود 
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افراد تمایل ندارند از چهره های عضو سازمان مجاهدین خلق نام ببرند. این امر دلایل 
آن  بیان  با  نمی خواهند  و  است  برقرار  آنها  بین  رابطه خویشاوندی  مثلًا  دارد.  مختلفی 
مسائل، پیوند را بگسلند، یا اینکه آن افراد رویه گذشته را ترک کرده و مسیر دیگری 
را در پیش گرفته اند. لذا راوی تمایل ندارد اصطلاحاً با نبش قبر گذشته برای آن افراد 

حاشیه ای ایجاد شود که تبعاتش برای خود راوی هم زیانبار باشد.
بماند.  ناگفته  تاریخ شفاهی  تا همواره بخش هایی در  این ملاحظات سبب می شود 
البته باید عنایت داشت که این »نگفتن ها« در منابع مکتوب و حتی دست اول تاریخ هم 
وجود دارد. مورخان در گزارش رویدادها از تمایلات، تعلقات و تفکرات مخاطب خود 
غافل نبوده و این امر در چگونگی نقل رویداد اثر خود را بر جای می گذارد )حضرتی، 

 .)51: 1397
صوت  ضبط  آنکه  از  پس  شفاهی  تاریخ  مصاحبه  در  گاه  شخصی،  تجربه  حسب 
بر  آشکار  شاهدی  این  و  می شود  بیان  ناگفته ها  از  برخی  می شود،  قطع  تصویر  و 
و  است  شفاهی  تاریخ  لاینفک  بخش  موارد  این گونه  است.  راوی  پنهان کاری های 
گریزی از آن نیست. در اینجا نکته ظریفی وجود دارد و آن جایگاه اخلاقی مصاحبه گر 
است. آیا او می بایست امانتدار باشد و آنچه راوی پس از خاموشی ابزار ضبط می گوید 
در سینه خود نگه دارد؟ یا نه، خود را اخلاقاً به واقعیت متعهد بداند و به نحوی آنچه را 
خارج از چارچوب مصاحبه شنیده، بعداً وارد مصاحبه کند و یا به شکلی به آن اشاره 
کند تا آنچه روی داده کامل تر بیان شود. کدام یک از این دو فعل امری اخلاقی است؟ 
و این یکی از دشواری هایی است که همواره برای مصاحبه گران تاریخ شفاهی وجود 

داشته و خواهد داشت.
4ـ متضمن بودگی

متضمن بودگی )Embedment( یعنی چیزی را داخل چیزی خواباندن و شرایطی را 
فراهم کردن برای اینکه از انظار پنهان بماند. این پنهان ماندگی ممکن است کاملًا عمدی 
و یا اینکه ناخودآگاه باشد )پاکتچی، 1391: 113(. متضمن بودگی تلاش های راوی برای 
پنهان کاری است که با کشف آنها می توان راهی به سوی واقعیت یافت؛ به عبارت بهتر 

شناخت واقعیت بر اساس انکارها. 
و  می کرد  منتشر  را  آیندگان  روزنامه  دوره جوانی  در  همایون  داریوش  مثال  برای 
گفته می شد که این روزنامه مورد حمایت برخی مقامات حکومت پهلوی است. اما او 
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در کتاب آیندگان و روندگان، وقتی با پرسشی در این خصوص مواجه می شود آن را 
انکار می کند و برای اثبات سخن خود توضیحاتی می دهد و می گوید سال 46 سفری 
ادامه همین  تا دستگاه چاپ خریداری کند. در  به آلمان رفته  به اسرائیل داشته و بعد 
سفر، به انگلیس و سوئد می رود. در همین حال روزنامه رو به تعطیلی  رفته و به بن بست 
رسیده بود. سال 47 از سوی وزارت بهداری به سفر دور جهان فرستاده می شود و در 
ضمن امور مالی روزنامه را هم به سیروس آموزگار می سپارد و او به یاری کاردانی و 
ارتباطات گسترده ای که با گروه های اجتماعی داشت، وضع را بهتر کرد و اوضاع خوب 

شد )همایون، 1393: 109-113(. 
آیا نفس توضیحاتی که همایون می دهد تا حمایت های حکومتی را پنهان کند، خود 
سفر خارجی  همه  این  امکان  بدون حمایت حکومتی  اساساً  ندارد؟  واقعیتی  از  نشانی 
وجود داشت؟ وزارت بهداری یک روزنامه نگار ورشکسته را به چه دلیلی به سفر دور 

دنیا می برد؟  
5ـ شناخت میزان دقت و اطمینان راوی در بیان جزئیات

برای پذیرش داده های تاریخ شفاهی باید میزان دقت و اطمینان سخن راوی را تعیین کرد. 
سن راوی، فاصله زمانی با حادثه، بیماری و... عواملی طبیعی و فارغ از حب و بغض اند 
که از دقت راوی می کاهند. مصاحبه گر در حین گفتگو و پژوهشگر هنگام بهره برداری از 
داده ها باید بین نکته ای که راوی با قاطعیت بیان می کند و نکته ای که در مورد جزئیات آن 
مطمئن نیست، تفاوت قائل شود. به مثال زیر که از مصاحبه با داریوش همایون )1307ـ1389( 

وزیر اطلاعات و جهانگردی دوره پهلوی دوم اخذ شده است، دقت کنید:
مصاحبه گر: چه سالی شما سردبیر خارجی روزنامه شدید؟

راوی: در سال 1336 یا 1337. خلاصه اولین سرمقاله را گمان می کنم که سال 
1337 نوشتم )دهباشی، 1393: 68(.

این گونه  و  می کند  ساواک  در  حضور  از  صحبت  مصاحبه،  از  دیگر  جایی  در  یا 
توضیح می دهد: 

»... یک روز من را دعوت کردند به ساواک، شاید معاون ساواک یا رئیس قسمت 
تهران و مطبوعات یا هر کدام الان یادم نیست... در سال 1338« )همان، 69(.

بیان نکات  فاصله 50 ساله بین زمان روایت و رویداد سبب شده است تا راوی در 
گاه  بگوید.  سخن  آنها  درباره  قاطعیت  با  نتواند  و  شود  تردید  دچار  رویدادها  جزئی 
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کهولت سن راوی و بیماری دست به دست هم می دهند تا حتی امور مربوط به زندگی 
به عنوان یک  با خسرو شاهانی  از یاد برود. برای نمونه می توان به گفتگو  نیز  شخصی 
اسامی  نامبرده  اشاره کرد که  ایران  مطبوعات  تاریخ شفاهی  روزنامه نگار درخصوص 
ندارد. در  یاد  به  به طور کامل  است،  قلم می زده  آنها در جراید  با  را که  مستعار خود 
پایان، این مصاحبه گر است که از بیماری راوی سخن به میان می آورد تا مخاطب بداند 

گفتگوی او با شاهانی در چه شرایطی انجام شده است )قاسمی، 1381: 157(. 
6ـ دریافت تجربیات شخص راوی

اهمیت تاریخ شفاهی در آن است که می توان بدون واسطه به دیده ها، شنیده ها و درک 
و دریافت راوی دست یافت و درواقع با تجربه شخصی او آشنا شد. گاه در حین مصاحبه 
ممکن است راوی خارج از تجربه شخصی مطالبی را بیان کند و محقق خبره باید بتواند 
این گونه موارد را تشخیص داده، بین تجربیات شخصی و آگاهی هایی که راوی بعداً 
با شنیدن یا با واسطه از دیگران یا از طریق مطالعه بدان دست یافته است تفکیک قائل 

شود، زیرا ارزش هر یک از این موارد با هم کاملًا متفاوت است.
شرح  به  نهاوندی  موسوی  حجت الاسلام  اسلامی  انقلاب  شفاهی  تاریخ  کتاب  در 
برخی رویدادهای مربوط به امام خمینی می پردازد. این فرد زمانی که نماینده شاه، سلیمان 
بهبودی، برای ملاقات با امام خمینی به قم رفت تا در مورد اعتراض امام به لوایح ششگانه 
یا انقلاب سفید توضیحاتی به ایشان بدهد، در آن جلسه حضور داشته و شرح ماوقع را 
نوشته و حتی زبان بدن امام خمینی را هم توصیف کرده است )فراتی، 1380: 64(. فرد 
دیگری نیز در همین جلسه حضور داشته و در روایت خود با بیان عبارت »امام دادش 
بلند شد« و یا »بهبودی با حالتی تهدیدآمیز گفت...«، احساسات طرفین دیدار را هم شرح 

داده است )همان، 65(.
اما همین فرد ـ موسوی نهاوندی ـ  در جای دیگری از این اثر می گوید: »با شکست 
لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی، شاه تصمیم گرفت خود مجری و عامل اصلاحات 
شود تا اینکه کسی نتواند در مقابلش قد علم کند و لوایح ششگانه را تصویب کرد تا 

بتواند قضیه انجمن ها را جبران کند« )همان، 62(.
قابل  اول  نقل  شفاهی  تاریخ  مجموعه  در  واحد  راوی  یک  از  نقل  دو  این  بین 
قبول است، زیرا خود مستقیماً در متن رویداد حضور داشته است، اما نقل دوم بیشتر 
بنابراین  مستقیم،  مشاهده  نه  است  راوی  احتمالی  مطالعه  یا  بعدی  اطلاعات  حاصل 
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نمی توان ـ فارغ از صحت و سقم آن ـ این مورد را به عنوان یک داده تاریخ شفاهی 
چندان مورد توجه قرار داد. 

7ـ تعیین پیشینی یا پسینی بودن قضاوت های راوی
یکی از آفت های مهم تاریخ شفاهی آن است که افراد بر مبنای شرایط و نگرش امروزی 
خود به بیان خاطرات خویش از تحولات گذشته می پردازند. در دوره معاصر سرعت 
تحول گفتمان ها افزایش یافته و طول زمان حیات هر گفتمان نسبت به گذشته کوتاه تر 
دلایل  به  بیستم  قرن  در  اما  بود،  ثابت  سال  هزار  گفتمان  وسطی  قرون  در  است.  شده 
متفاوتی ازجمله رشد فناوری و ارتباطات، عمر گفتمان ها به شدت کاهش یافته است. لذا 
مصاحبه شونده ای که درباره کودتای 28 مرداد سخن می گوید چندین گفتمان متفاوت و 
حتی متضاد را پشت سر نهاده است، لذا جو گفتمانی حاکم بر زمان مصاحبه به وی خط 
می دهد که چه نوع مطالبی در خاطراتش مطلوب تر جلوه می کند و او هم آنها را احتمالاً 
برجسته می سازد. این ایراد تردیدی اساسی در سازوکار تولید متون شفاهی ایجاد می کند.

را  روند  شکلی  به  باید  مسلط  مصاحبه گر  مصاحبه،  هنگام  در  نکته  این  درک  با   
مدیریت کند که پسینی یا پیشینی بودن نگرش را روشن سازد. زمانی که مصاحبه منتشر 
می شود نیز پژوهشگر با استفاده از شواهد و قرائن می تواند همین نکته را بازنماید و بعد 

از آنها در کار خود بهره گیرد.
مصاحبه،  جلسه  چند  طی  اسلامی،  انقلاب  پیروزی  از  پس  سال  پنج  بختیار  شاپور 
روایت خود را با دست اندرکاران طرح تاریخ شفاهی ایران دانشگاه هاروارد در میان 
گذاشت. او در این مصاحبه ها درباره افراد مختلف سخن گفت و عموماً  نسبت به آنها 

نگرش منفی داشت:
- درباره عملکرد مردم ایران در روزهای آخر حکومت پهلوی می گوید مردم 

»بی حیا و هرزه« شده بودند )بختیار، 1380: 120(.
- »اگر این بی شرفانی که در رأس ارتش ما بودند چند هفته ای به من فرصت 
می دادند، شما ایمان داشته باشید که }آیت الله خمینی{ می آمد آن طرف میز با من 

مذاکره می کرد« )همان، 123(.
- خطاب به ژنرال های ارتش می گوید: »ژنرال های پفیوز« )همان، 125(.

یک  از  یا  می داند،  خدا  بودند  قم  فیضیه  از  که  را  پسرانی  »یک  نخشب   -
خراب شده ای مثل آنجا می آورد و عضو می کرد« )همان، 84(.
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بدون تردید این ادبیات و این نوع قضاوت کردن نسبت به ملت، ارتش و... ریشه 
در ناراحتی هایی دارد که بعد از سقوط پهلوی و دوران ناکام نخست وزیری بر او رفته 
بود و بدین ترتیب با لحن تند، خشن و متأثر از اتفاقات بعدی در مورد دیگران قضاوت 
می کند، و الا در زمان نخست وزیری چنین ادبیاتی از او مشاهده نشد. بنابراین بختیار در 

حال قضاوت پسینی است و متأثر از سرنوشت سیاسی خود سخن می گوید.
8ـ نگرش و عقاید راوی

بخشی از مصاحبه های تاریخ شفاهی نگرش، عقاید و برداشت هایی است که راوی از 
اشخاص، رویدادها اندیشه ها، مسلک ها و... دارد و آنها را بیان می کند. در چنین مواردی، 
اساساً نباید به دنبال صحت و سقم بود، زیرا راوی را از جنبه ادراکی خود روایت می کند 
و آگاهی از این نگرش و عقاید یک ضرورت است؛ به سان یک تاریخ نگار که بر اساس 
تاریخ نگری خاص خود می نویسد، راوی تاریخ شفاهی نیز بر اساس بینش خاص خود 
تاریخ را روایت می کند و شیوه نگرش او به واقعیت ها خود بخشی از تاریخ است که 
باید ثبت شود. در زمان بیان نگرش ها و دیدگاه ها، مصاحبه گر باید بسیار دقت کند که 
وارد مباحثه و مجادله با راوی نشود. اینکه بیان شد مصاحبه گر نه مستنطق است نه وکیل 
مدافع، دقیقاً در این بخش از تاریخ شفاهی باید رعایت شود. علاوه بر این، مصاحبه گر 
نباید در حین مصاحبه بکوشد دیدگاه و نگرش خود یا سفارش دهندگان کار را به راوی 

تحمیل کند و نخواهد حرف مطلوب خود را از زیر زبان راوی بیرون بکشد.
و  حوادث  درباره  مختلف  رجال  دیدگاه های  و  نگرش ها  از  نمونه هایی  ذیل  موارد 

رویدادهای تاریخ معاصر است که در مصاحبه های تاریخ شفاهی بیان شده اند:
پیش بینی  »من  ایران{  مردم  انقلابی  جنبش  به  واکنش  }در  بختیار:  شاپور   -

می کنم: ای مردم ایران شما پدرتان درمی آید« )همان، 122(.
و  complexe }عقده دار{  آدم  من }شاه{ یک  عقیده  بر  »بنا  امینی:  علی   -
ضعیف بود، چون آدم ضعیف تحریک می کند. آدمی که اعتماد به نفس داشته 

باشد این کارها را نمی کند« )امینی، 1376: 177(.
»جامعه  می گوید{  چنین  رضاشاه  استبداد  توجیه  }برای  همایون:  داریوش   -
ایرانی را باید در واقع گریبانش را می گرفتند و می کشیدند از آن چاه بیرون و کار 

دیگری نمی شد کرد و این کار را کرد رضاشاه«  )همایون، 1393: 12(
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9ـ شناخت موقعیت زمانی و مکانی راوی
یکی از نکات مهم در تبدیل داده های تاریخ شفاهی به فکت، شناساییِ نسبتِ زمانی 
به  راویان  آنها سخن می گوید. گاهی  درباره  است که  با رویدادهایی  راوی  و مکانی 
صورت مستقیم در حوادث دخالت داشته اند یا ممکن است صرفاً دیده ها و شنیده های 
خود را درخصوص مسائل بیان کنند )رسولی، 1387: 195(. معاصر بودن با رویدادهای 
مختلف سبب می شود راوی جدا از بیان نقش و کارکرد خود، به مسائل جاری آن مقطع 
زمانی در کشور یا منطقه خود نیز اشاره کند؛ آن هم به شکلی که گویی در بطن آنها 
حضور داشته است. برای نمونه می توان به خاطرات رجبعلی طاهری از فعالین جنبش 
نهضت  با  معاصر  دوره جوانی اش  از  بخشی  اشاره کرد که  انقلاب  از  قبل  دانشجویی 

ملی شدن نفت بود و به این دلیل به مسائل کلان نهضت هم اشاره کرده است. 
و  است  بیان شده  مخالفان مصدق  درباره  اطلاعاتی  طاهری،  رجبعلی  در خاطرات 
بازنشسته، عوامل  افسران  از: کانون  عبارت اند  اشاره می کنند که  به چهار مورد  ایشان 
سرسپرده انگلیس، مخالفانی از درون طیف روحانیت به دلیل دودستگی بین آنها و در 
نهایت مخالفت شخص آیت الله کاشانی با مصدق )طاهری، 1375: 9(. فارغ از اینکه این 
با سایر منابع می توان  نکات چقدر درست است و تا چه میزان از طریق تقابل روایت 
صحت آن را تعیین کرد، باید نسبت راوی را به لحاظ زمانی و مکانی با رویداد مورد 

اشاره شناسایی کرد.
راوی )رجبعلی طاهری( در زمان کودتای 28 مرداد 1332 تنها 17 سال سن داشته، در 
مقطع دبیرستان و کلاس نهم درس می خوانده و به لحاظ مکانی هم در شهر شیراز ساکن 
بوده است. وی به لحاظ شرایط سنی و مکانی عملًا به دور از میدان تحولات بوده و از 
حیث جایگاه اجتماعی هم نقشی در نهضت ملی شدن نفت نداشته تا بتواند درباره چنین 
مسئله ای سخن بگوید، لذا به احتمال زیاد آنچه بیان کرده برخاسته از مطالعات بعدی و 

شناخت پسینی او از مسائل دوره مصدق است.
از  ناشی  انقلابی در سطح شهر شیراز  فعالیت های  نامبرده درخصوص  اما اطلاعات 
تجربیات شخصی او است، زیرا در اواسط دهه 50 با چهل سال سن در متن فعالیت ها 
و اتفاقات حضور داشته )همان: 80-79( و به همین دلیل دستگیر و زندانی شده است. از 
این رو داده های رجبعلی طاهری از درون زندان های قزل قلعه )همان: 74(، زندان قصر 
)همان: 75( و عادل آباد )همان: 93( برای بررسی وضعیت زندان های آن دوران بسیار مهم 
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است، زیرا به عنوان یک شاهد عینی می تواند مطالب را بیان کند. البته این بخش از تاریخ 
انقلاب اسلامی کمتر در منابع مکتوب و اسناد ذکر شده و عمده داده های موجود در این 
خصوص منبعث از تاریخ شفاهی است و اگر این تکنیک نبود این بخش به فراموشی 

سپرده می شد.
معیارهای ذیل بیشتر مربوط می شود به پژوهشگرانی که بعد از تولید منبع تاریخی بر 
اساس داده های حاصل از تاریخ شفاهی با آن مواجه شده و قصد بهره گیری از آن را 
دارند. این طیف می بایست هنگام مواجه شدن با این گونه منابع، سه معیار ذیل را علاوه 
بر سایر معیارهایی که در پژوهش های تاریخی استفاده می شود، مطمح نظر داشته باشند:

1ـ تضاد با روایت غالب
در منابع و پژوهش های تاریخی همواره روایت های غالبی وجود دارد که سایر روایت ها 
در تقابل با آنها سنجیده می شوند. به طور معمول، مکتوبات بر داده های شفاهی ارجحیت 
برای  چندانی  فرصت  روایت هایی  چنین  روایت ها،  تقابل  قاعده  اساس  بر  و  می یابند 
مطرح شدن پیدا نکرده و حذف می شوند، زیرا رویکرد غالب آن است که داده شفاهی 
و مکتوبات یا مستندات یکدیگر را تکمیل کنند )ملایی، 1389: 149(. حتی برخی مدعی 
شده اند که تاریخ شفاهی به تنهایی اصالت ندارد )درکتانیان، 1384: 34(. همین دو نظر به 
این معناست که روایت شفاهی در صورت ناهمخوانی با روایت مکتوب و رایج نادیده 

گرفته می شود.
اما همواره ممکن است روایتی در یک منبع مبتنی بر تاریخ شفاهی پیدا شود که با 
روایت غالب سازگار نباشد و شاید روایت صحیح و امر واقع هم همان باشد، نه آنچه 
در منابع مکتوب ذکر شده است، زیرا ماهیت تاریخ شفاهی به شکلی است که می توان 

به کمک آن از درون حوادث و از جزئیات رویدادها سراغ گرفت.
شیخ محمدطاهر آل شبیر خاقانی از روحانیون معروف خرمشهر بود که پس از پیروزی 
انقلاب اسلامی در ماجرای موسوم به خلق عرب در خرمشهر در مقابل جریان انقلابی 
دارد  وجود  او  درباره  منفی  نگرش  معمولاً  مکتوب  منابع  در  رو  این  از  گرفت،  قرار 
که حتی به فعالیت های پیش از انقلاب او هم تسری یافته است. در یکی از تحقیقات 
مکتوب درباره شیخ محمدطاهر آمده است که »از روحانیون صاحب نام و مورد اعتماد 
مردم بود و پس از حوادث سال های 1340-1343 با حمایت آیت الله شریعتمداری به 
امام جماعت مسجد امام صادق)ع( رسید. روش محافظه کارانه شیخ محمدطاهر منجر به 
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جدایی وی از نیروهای انقلاب شد و ایشان در گیرودار مبارزات ضدرژیم به بهانه دیدار 
مقلدانش راهی احصا ـ واقع در عربستان ـ گردید« )قیصری، 1384: 28-27(.

اما نگارنده در فرایند انجام یک پروژه تاریخ شفاهی درخصوص انقلاب اسلامی در 
خرمشهر، در گفتگو با فعالان انقلابی آن شهر در مواردی چهره های شاخص انقلابی 
)حتی کسانی که بعد از انقلاب در برابر شیخ صف آرایی کردند( درخصوص عملکرد 
این روحانی قبل از پیروزی انقلاب اسلامی نکات مثبتی را ذکر کرده اند، به طوری که 
حتی سبب استخلاص مبارزین از دست شهربانی و ساواک خرمشهر می شده است، اما 
آنچه در منبع مکتوب ذکر شده نشانگر این بعد مهم نیست و تنها به مقبولیت مردمی او 
اشاره می شود. غلامرضا بصیرزاده یکی از فعالان انقلابی خرمشهر درباره شیخ این گونه 

سخن می گوید: 
نظام شاه حالت  به  نسبت  به مسجد یک روحانی که آن روحانی  رفتیم 
مخالفت داشت یا لااقل یک حالتی داشت که نظام را تأیید نمی کرد. شیخ 
محمدطاهر آل شبیر خاقانی و مسجد امام صادق مسجدی بود که ایشان 
در آن مسجد آدم مقتدری بود، یعنی از لحاظ همه چیز می توانست جلوی 
زورگویی اینها را بگیرد و ما از آنجا دیگر جرقه های سیاسی شدن در ما 

وارد شد... )بصیرزاده، بی تا: 5(.
در این گونه موارد در تقابل روایت های شفاهی با روایت مکتوب معمولاً اصالت را 
به روایت مکتوب می دهند، اما واقعیت آن است که روایت های شفاهی از بطن جامعه 
از نزدیک در کوران تحولات بوده اند استخراج شده،  افرادی که  از زبان  خرمشهر و 
اما برخی روایت های مکتوب در نشریات یا متون تاریخ نگارانه توسط افرادی با فاصله 
زمانی و مکانی نسبت به موضوع بیان شده اند. لذا در چنین مواردی باید تضاد روایت ها 
را به نفع روایت برخاسته از تاریخ شفاهی حل کرد و اصولاً خلق آثار تاریخی در مورد 
گذشته نزدیک، بدون رجوع به داده های تاریخ شفاهی نمی تواند چندان مطابق با واقع 

باشد.
»نقش  عنوان  با  مقاله ای  در  که  است  این  غالب  روایت  با  تضاد  از  دیگر  نمونه ای 
تشکل های معلمان اصفهان در انقلاب اسلامی بر اساس روایت سیدرضا میرمحمدصادقی« 
ادعا شده که در دهه 40-30 معلمان فعالیت های سیاسی بسیاری داشتند. اما در مقابل، 
به  بیشتر  زمانی  برهه  این  در  دانش آموزان  بلکه  معلمان  نه  که  است  آن  غالب  روایت 
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مسائل سیاسی می پرداختند. در برابر این تضاد، راوی برای آنکه از اعتبار روایت خود 
دفاع کند، اسنادی ارائه کرده که نشان می دهد روایت غالب چندان دقیق نیست )صالحی 
فشمی، 1388: 147-148( و به عبارتی می توان در این گونه پژوهش ها از مصاحبه ترکیبی 
استفاده کرد و راویان در کنار بیان مطالب، اسنادی که می تواند اعتبار روایت آنها را 

افزایش دهد، نیز ارائه نمایند. 
2ـ متأثرنشدن مصاحبه گر از شخصیت راوی

گاه در تاریخ شفاهی مصاحبه گر رو در روی یک راوی پرآوازه قرار می گیرد؛ یک 
آوازه  و  شهرت  دارای  که  و...  اندیشمند  وزیر،  نخست وزیر،  رئیس جمهور،  پادشاه، 
است. در این موارد باید دقت کرد که آیا مصاحبه گر با استقلال علمی حضور یافته و 
کوشیده است تا به دور از تأثیرات شخصیتی راوی و مبتنی بر روش علمی عمل کند 
یا نه؟ )ملایی، 1389: 148(. استقلال علمی مصاحبه گر می تواند کمک کند تا داده ها از 
میزان وثوق بیشتری برخوردار شوند؛ این شاخصی است که به کمک آن زمینه کنکاش 
شجاعانه تری در حین مصاحبه فراهم می شود. متأثرشدن مصاحبه گر اجازه گره گشایی 
از ابهامات را نمی دهد و امکان طرح پرسش های چالشی فراهم نمی شود. لذا پژوهشگر 
هنگام استفاده از یک منبع تاریخ شفاهی باید میزان اثرپذیری مصاحبه گر از شخصیت 

راوی را روشن سازد.
3ـ نقطه دید

ممکن است در یک پروژه تاریخ شفاهی دو یا چند راوی درباره یک رویداد صحبت های 
ناهمسانی داشته باشند. این ناهمسانی بهانه ای است تا برخی نسبت به اعتبار داده های تاریخ 
شفاهی به دیده تردید بنگرند. حال آنکه ممکن است این تفاوت نه ناشی از غرض ورزی 
و نه تلاش برای تحریف باشد، بلکه به دلیل نقطه دید متفاوت این افراد باشد )پاکتچی، 
1391: 41(. اگر در مورد حادثه 17 شهریور 1357 به مصاحبه بپردازیم، روایت افرادی 
که ابتدای صحنه تظاهرات هستند با کسی که در انتهای جمعیت تظاهرات بود متفاوت 
می شود، زیرا هر یک نقطه دیدی داشته اند که دیگری نداشته و حتی روایت سربازی 
که تیر شلیک کرده، ممکن است با هر دوی آنها تفاوت داشته باشد. لذا در ثبت و ضبط 
اطلاعات مأخوذ از مصاحبه تاریخ شفاهی می بایست این نکته یعنی نقطه دید را لحاظ 
کرد. به جای حذف یکی و گزینش دیگری که معمولاً مرسوم است، باید از مجموع 

آنها برای ترسیم یک رویداد استفاده کرد.
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نتیجه گیری
عرصه  در  داده  و  اطلاعات  گردآوری  روش های  سایر  با  قیاس  در  شفاهی  تاریخ 
تاریخ نویسی، خاصه در مطالعات تاریخ معاصر و به تعبیری تاریخ اکنون، روش جدیدی 
اعتبار داده های آن  این روش، تردیدهایی درباره  محسوب می شود. علی رغم محاسن 
وجود دارد. ارائه روایت های یک سویه و یا تلاش افراد مصاحبه شونده برای بزرگ نمایی 
و کوچک نمایی جایگاه خود در رویدادها به ایجاد تصویری واژگونه از گذشته منتهی 

می شود.
برای  اطلاعاتی که  منابع  سایر  درباره  و مشکلات  ابهامات  این گونه  باید گفت که 
نوشتن تاریخ مورد استفاده قرار می گیرند نیز صادق است و اگر به شکلی وسواس گونه 
شناخت  و  علمی  نگاه  اما  نهاد.  کنار  باید  نیز  را  آنها  شویم  مواجه  اطلاعاتی  منابع  با 
دقیق ابعاد مختلف این روش و روابط حاکم بر افراد درگیر در آن )مصاحبه شونده و 
مصاحبه گر( و استفاده از معیارهای دیگری چون شناخت روحیات راوی، میزان دقت، 
نوع قضاوت ها، نسبت راوی با رویداد و... در قبل، حین و بعد از مصاحبه باعث می شود 
تا میزان اصالت داده های تولیدشده به کمک این روش بالا رود و تصویری جامع تر از 
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گذشته ارائه شود. بعد از تولید یک منبع تاریخی پژوهشگران می توانند از آن بهره ببرند 
و با استفاده از اصول نقد درونی و بیرونی دست به این کار بزنند، اما علاوه بر این، آنها 
باید در سه مورد تضاد با روایت غالب، تأثیرگذاری راوی بر محقق و زاویه دید راویان، 

دقت ویژه به خرج دهند تا بهترین بهره ممکن از ابزار تاریخ شفاهی برده شود.
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